令和３年度 第５回知内町教育委員会議事録

１． 日時

令和３年８月２０日（金）午後４時 00分 ～ 午後５時 30分

２． 場所

   知内町中央公民館 ２階 大研修室

３．出席委員

   岡田敬司委員、橋本祐一委員、山田麻利子委員

４． 欠席委員 千葉功司委員

５．出席事務局職員

   本間教育長、帰山学校教育課長、佐藤社会教育課長、堂前社会教育係長

６．議案審議

   議案第１号  ICT環境管理指針の策定について

      議案第２号  「知内町技バレーボール普及委員設置条例」の廃止及び「知内

町町民皆スポーツ条例」の制定について

   報告第１号  校種別修学旅行等の状況について

   報告第２号  知内町議会総務文教常任委員会所管事務調査について

   報告第３号  「いじめ問題への対応状況の調査」結果について

報告第４号  認定子ども園について

報告第５号  小学校のあり方について

報告第６号  地域学校協働本部について

報告第７号  新型コロナウイルスの感染について

  報告第８号  児童・生徒の在籍数について

  報告第９号  その他（学びセミナー、まちづくり講演会等）

７．議案審議

議案第１号「ICT環境管理指針の策定について」

〇学校教育課長から、資料を基に、一人１台端末整備に伴う ICT 機器の管理

運用に係る指針の策定について、説明があり、審議の結果、これを承認した。

議案第２号「「知内町技バレーボール普及委員設置条例」の廃止及び「知内町町

民皆スポーツ条例」の制定について」

〇社会教育課長から、条例の廃止、制定内容について、資料を基に説明があり、

審議の結果、これを承認した。

報告第１号「校種別修学旅行等の状況について」

〇学校教育課長から、新型コロナ感染症拡大の影響による校種別の修学旅行の

実施・変更状況について、資料を基に説明し、これを確認した。

    〇主な意見等

緊急事態宣言発令による中止の可能性について

報告第２号「知内町議会総務文教常任委員会所管事務調査について」

〇学校教育課長から、総務文教常任委員会所管事務調査における教員住宅空き

家の有効活用、利用計画再検討等の調査内容について、資料を基に説明し、

これを確認した。

報告第３号「「いじめ問題への対応状況の調査」結果について」

〇学校教育課長から、令和３年度第１回調査結果について、資料を基に説明し、

これを確認した。

報告第４号「認定子ども園について」

 〇学校教育課長から、認定こども園の教育課程、行事・交流等の検討状況につ

いて、経過報告し、これを確認した。

 〇主な意見等

  年度内の工事。園庭の整備。初年度の運動会開催時期等

報告第５号「小学校のあり方について」

〇学校教育課長から、資料を基に、湯ノ里地域説明会状況、広報誌しりうちに

よる住民周知内容を説明し、これを確認した。

報告第６号「地域学校協働本部について」

〇社会教育課長から、資料を基に、地域学校協同本部の概要について説明し、

これを確認した。

報告第７号「新型コロナウイルスの感染について」

〇学校教育課長から、資料を基に、知内高等学校における新型コロナウイルス

感染状況、対応状況について説明し、これを確認した。

報告第８号「児童・生徒の在籍数について」

〇学校教育課長から、資料を基に説明し、これを確認した。

報告第９号「その他（学びセミナー、まちづくり講演会等）」

〇教育長から行政報告の中で説明のため、省略。

８．次回開催 ９月１７日（金）１６：００から

９．閉会   １７時３０分